
ASEP

Seminář pro vedoucí knihoven 

a SVI ústavů AV ČR

Petra Bártková, Jana Doleželová



 Databáze ASEP

 Repozitář ASEP

 Repozitář plných textů

 Repozitář datový

 Evidence duševního vlastnictví – smlouvy, licence

 Podpora - stránky pro autory

 Návaznosti na projekty a programy

 Identifikace v ASEP

 v záznamech

 autorů

 Hodnocení v AV



KNAV pověřena sběrem a administrací záznamů o výsledcích, které vznikly v 

AV ČR (směrnice AR AV ČR z roku 1993).

70 administrátorů pracovišť („zpracovatelů“).

Databáze ASEP

Počet záznamů 288 470     (květen 2019)

Roční přírůstek asi 11 500

Počet druhů dokumentů      asi 30

Systém ARL (Advanced Rapid Library)

Nadstavby Repozitář plných textů, datový repozitář, 

Analytika ASEP

Databáze ASEP

Více viz stránky ASEP https://www.lib.cas.cz/asep/

V angličtině                 https://www.lib.cas.cz/asep/basic-information/

https://www.lib.cas.cz/asep/
https://www.lib.cas.cz/asep/basic-information/


Systém ASEP



Více viz stránky  Analytika ASEP  
https://www.lib.cas.cz/arl/

44002 publikační
1565 nepublikační

45567 celkem

Repozitář ASEP 
druhy dokumentů

Publikační   97%

Nepublikační    3%

https://www.lib.cas.cz/arl/


Repozitář ASEP  
plné texty dokumentů

42%

3%

55%

Počty uložených plných textů dle přístupu

Veřejně
nepřístupný

Veřejně přístupný
s embargem

Veřejně přístupný

Repozitář od roku 2012 umožňuje ukládání plných textů zaměstnaneckých 

děl  (tj. postprintů, …)

17 125 plných textů (k 23. 5. 2019) 

Otevřený přístup (důležité např. pro evropské projekty H2020).

Využití v hodnocení AV 2015 – plné texty on-line pro hodnotitele k peer review. 

Více viz: 

o repozitáři, 

nápověda pro autory

https://www.lib.cas.cz/asep/uvod-do-asep/repozitar-avcr/
https://www.lib.cas.cz/asep/pro-autory/


Repozitář ASEP 
Evidence duševního vlastnictví

• Ke každému záznamu v ASEP lze uložit dokument, který se týká evidence 

duševního vlastnictví, dokumentů může být několik.

• Dokumenty lze popsat.

• Dokumenty jsou přístupné pouze uživatelům, kteří mají oprávnění s nimi 

pracovat.

Zaškrtnout v případě, že ze smlouvy plyne příjem

Evidence duševního vlastnictví v AV ČR:

http://interni.avcr.cz/Informace_pro_pracoviste/zalezitosti-evidence-dusevniho-vlastnictvi/

edv@kav.cas.cz

http://interni.avcr.cz/Informace_pro_pracoviste/zalezitosti-evidence-dusevniho-vlastnictvi/
mailto:edv@kav.cas.cz


Repozitář ASEP 
Bibliografický záznam s přiloženou smlouvou v online katalogu

Název smlouvy: Smlouva k výsledku 
Datum uzavření smlouvy: 08.01.2019 
Poznámka ke smlouvě: Poznámka ke smlouvě 
Komerční využití plynoucí ze smlouvy: Ano 

Zpracovatel

Kontrola

Nepřihlášený uživatel



Repozitář ASEP
Bibliografický záznam s uloženými plnými texty a smlouvami –

zpracovatel



Repozitář ASEP 
Data

• Nadstavba vznikla v roce 2017.

• Slouží k ukládání a popisu datových souborů autorů z AV ČR.

• Data ukládají a popisují autoři, neboť je nutná důkladná příprava metadat a 

datasetů.

• Zpracovatelé ASEP jen kontrolují správný formální zápis a uložení 

datových souborů.

• Výhody:

– úložiště pro vědecká data a zveřejnění v jednotném rozhraní Repozitáře ASEP, 

propojení záznamu publikace s vědeckými daty,

– bezplatné, spravuje KNAV.

• Zapojení pracoviště:

– k účasti nutné podepsání Rámcové smlouvy o využívání repozitáře ASEP k ukládání 

datových souborů.

Více viz stránky ASEP – datový repozitář

https://www.lib.cas.cz/asep/pro-zpracovatele/8628-2/


Repozitář ASEP
Propojení datového záznamu a dat s bibliografickým záznamem  

Datový záznam

Datasety uložené v ASEP

Bibliografické záznamy

Odkaz na dataset do jiného repozitáře



Podpora pro autory
zápis publikační činnosti, přiložení plného textu, zápis datového 

záznamu – také v aj



Návaznosti na projekty a programy

U každého výsledku musí být uvedeno, z jaké finanční podpory vznikl.

Česká republika:

• Institucionální podpora (RVO), projekty v CEP (ze státního rozpočtu),

• Projekty a programy, Strategie (AV ČR),

• Rámcové a operační programy, veřejné a neveřejné zdroje.

Mezinárodní projekty EU:

• vybrané výsledky jsou pak předávány do OpenAIRE (EU).

Data AV ČR v OpenAIRE

Záznamy (články, knihy, kapitoly v knihách, příspěvky ve sbornících, patenty a 

výzkumné zprávy), které mají uložené plné texty, se harvestují do OPENAIRE 

(od r. vydání 2005) aktuálně 8 478 záznamů  ASEP.

https://explore.openaire.eu/search/dataprovider?datasourceId=opendoar____::8643c8e2107ba86c47371e037059c4b7


• Každých 5 let

• Nezávislé na hodnocení národním.

• Hodnotí se pracoviště a týmy pracovišť.

• Oborové panely, peer review i bibliometrie (pokud má smysl).

• V KNAV vzniklo oddělení bibliometrie a scientometrie (BaS) – studium 

indikátorů, tvorba bibliometrických přehledů pracovišť a týmů, tvorba 

oborových zpráv AV.

Data z ASEP:

• 2010 – data 2005-2009  (počty jednotlivých druhů dokumentů, IF – indikátor)

• 2015 – data 2010-2015  (plné texty, data pro bibliometrii, WOS – indikátor 

AIS, kvalita citací)

• 2020 - data 2015-2019  (příprava)

Nadstavba Analytika ASEP – grafické a statistické přehledy, nově i přehledy 

bibliometrické  https://www.lib.cas.cz/arl/

Hodnocení v AV

https://www.lib.cas.cz/arl/bibliografie/asep/fzu-d/0100196


• ISSN, E-ISSN, ISBN, DOI

• V databázi Web of Science (WoS) mají články přidělen kód UT WoS

• V databázi SCOPUS mají články přidělen kód EID

• Zařazení článků do oboru

Obory časopisu (WOS)  

Oborová struktura FORD (RIV)

• Důležité - zadávat do ASEP správné údaje, kontrolovat.

Identifikace v záznamech



Identifikace autorů slouží k propojení vědce s jeho pracemi, tj. k přiřazení všech výstupů 
k autorovi, nezávisle na afiliaci a formě jména.
Jednoznačná identifikace je důležitá pro autory, pracoviště, vydavatele i poskytovatele 
podpory. 

1.ORCID - univerzální identifikátor 

2.RID - WOS (Researcher ID)

3.SAI - SCOPUS Author Identintificator

4. Vedidk - RIV - na základě rodného čísla

Identifikace autorů

Identifikace ORCID, RID a SAI se předávají nepovinně do RIV (2017)



Shrnutí

• ASEP je systém, který je využíván různými uživateli.

• Kromě bibliografických záznamů, plných textů a vědeckých dat je nyní 

možné v ASEP evidovat duševního vlastnictví.

• Open Science – možnost využívání datového repozitáře – málo využívané.

• Data z databáze ASEP jsou datovou základnou při hodnocení v AV, nyní se 

připravuje ve spolupráci s KAV hodnocení, které proběhne v roce 2020.



Odkazy

• Manuál - https://www.lib.cas.cz/asep/pro-zpracovatele/manual/

• Repozitář - https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/vyhledavani/

• Podpora - https://www.lib.cas.cz/asep/pro-zpracovatele/podpora/

• Pro autory - https://www.lib.cas.cz/asep/pro-autory/

Děkuji za pozornost

arl@lib.cas.cz

https://www.lib.cas.cz/asep/pro-zpracovatele/manual/
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/vyhledavani/
https://www.lib.cas.cz/asep/pro-zpracovatele/podpora/
https://www.lib.cas.cz/asep/pro-autory/
mailto:arl@lib.cas.cz

